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آرمان ملی- محمدسیاح: به گزارش مرکز آمار ایران نرخ 
تورم در فروردین 1401 با یک درصد کاهش به زیر 40 درصد 
رسیده و عدد 39.2 درصد را به ثبت رساند،  اما تورم خوراکی ها 
به شدت افزایش یافته و در برخی از کالاها به بیش از 45 درصد 
هم رسید. این میزان افزایش تورم کالا ناشی از رشد تورم اصلی 
و ناترازی های مالی و کسری بودجه و ساختار فسادزای اقتصاد 
دولتی اســت. با اینکه کاهش نرخ تورم مشخصا یک درصد و 
البته بی اثر در اقتصاد و معیشــت مردم است ولی دستاوردی 
بزرگ برای دولت محسوب شده تا جایی که حتی بانک مرکزی 
که بیش از سه سال است از دادن آمار واقعی در مورد نرخ تورم 
خودداری کرده و از آمار کاهــش 13 درصدی دولت حمایت 
کرده اســت! هرچند در همین آمار دولت با مرکــز آمار ایران 
تفاوت زیادی وجود دارد چراکه بااحتساب کاهش 13 درصدی 
تورم نسبت به سال گذشته تورم باید 30 درصد باشد ولی اعداد 
واقعی یا شــبه واقعی عدد 39.2 درصد را نشان می دهند مگر 
اینکه آمار اعلام شده درباره نرخ تورم سال گذشته  نادرست و 
بالای 55 درصد بوده باشد. در سیستم اقتصاد دولتی همیشه 
دولت ها برنده جنگ ایدئولوژیک خود هســتند! دلیل آن هم 
این است که هیچ شــاخصی برای اینکه نشان دهد برنامه های 
مدیریتی کشور در چهار دهه گذشــته شکست خورده وجود 
ندارد، به عبارت دیگر وقتی نقطه شکســتی برای دولت ها در 
برابر مدیریت کشور تعریف نشده باشــد قطعا جایی هم برای 
شکســت خوردن وجود ندارد و دولت ها همیشه خود را برنده 
می داند! معنای این گفتمان این اســت که در ماه های اخیر بر 
خلاف وعده های دولت وضعیت اقتصادی سخت تر شده است؛ 
طبیعی اســت که اعلام کاهش 13 درصدی نرخ تورم و تایید 

بانک مرکزی یکی از دستاوردهای دولت در  سخت ترین دوران 
مدیریت کشور است و البته اثرگذاری این دستاورد در اصطلاحا 
کف بازار و سفره مردم دیده نمی شود و برعکس قیمت ها در حال 
افزایش و اقتصاد و سفره مردم در حال کوچک ترشدن است. به 
اعتقاد کارشناسان اقتصادی آثار تورم بالا در اقتصاد تورم زای 
دولتی ایران به این راحتی ها قابل رفع شدن نیست چراکه هسته 
اقتصادی ایران به لحاظ ساختار اشتباهی که دارد در بهترین 
حالت تورمی دو رقمی خواهد داشت و این بدین معناست که تا 
وقتی ساختار از ریشه تغییر نکند وضعیت همین خواهد بود و 

باید منتظر اتفاقات بدتر هم باشیم. 
 تورم تاییدی بدون جزئیات!

در حال حاضر برخی از وزرای کابینه به ویژه اعضای تیم اقتصادی  
دولت به دلیل ناتوانی در اجرای وعده ها در آســتانه استیضاح قرار 
دارند و هر روز اخباری مبنی بر اعلام وصول آن در مجلس منتشر 
می شود، از طرفی محسن رضایی، معاون اقتصادی دولت نیز فارغ از 
دلایل مطرح شده کنار گذاشته شده  است. در تمام ماه های گذشته 
دولت بر کاهش و کنترل تورم تاکید کرد و حتی در ماه هایی هم به 
روایت برخی از آمارها موفق شد ولی این کاهش دلیلی غیر از تلاش 
دولت در اقتصاد داشــته و به اعتقاد برخی از کارشناسان ناشی از 
واکسیناسیون کرونا و بازگشــت رونق نسبی به کسب وکارها بوده 
است . در حقیقت رشد تورم و ماندن آن در اعداد بالا شکل اقتصاد 
ایران را تغییر داده و تمام سیستم های اقتصادی هم بر این اساس 
بسته شده است و متاسفانه با توجه به اصل چسبندگی در اقتصاد 
ایران، حتی در صورت کاهش تورم کاهش قیمت بســیار  سخت 
خواهد بود. دولت در این ماه ها برنامه روشنی برای مدیریت اقتصاد 
و عبور از موانع تولید نداشته اســت جز دستاوردسازی که آن هم 

دردی از اقتصاد کف بازاری و معیشــتی مردم به ویژه در فرودست 
دوا نکرده است. 

 نظام یارانه خوری!
با وجود همه کاستی ها در اقتصاد کشور و انتظار مردم از دولت 
سیزدهم، تنها اقدامی که برای حمایت از معیشت مردم انجام می شود 
پرداخت یارانه ای بدون هدف است که چیزی جز هدررفت منابع و 
وابستگی بخشی از مردم به این کمک ناچیز دولت به همراه نداشته و 
نخواهد داشت. ایران بزرگ ترین ذخایر گازی و نفتی جهان را دارد؛ 
راه های ترانزیتی شرق، غرب،  شمال و جنوب، دسترسی به دریا از 
شمال و جنوب، بنادر متعدد، منابع معدنی غنی و... صدها و هزاران 
فرصت توسعه اقتصادی و سیاسی دیگر را دارد، اما به جای شاخص 
رفاه شاخص فلاکت صعود می کند. هر روز فاصله فقیر و غنی بیشتر 
و می شود. ادعاهای دولت در کاهش تورم و بهبود وضعیت اقتصادی 
نسبت به دولت روحانی اگر هم درســت است باید در زندگی مردم 
دیده شود. امروز تورم باعث شده تا قیمت ها در بخش های مختلف 
از 30 تا 600 درصد در برخی از کالاهای اساسی افزایش یابد و این 
روند همچنان هم ادامه داد و هر روز هــم اخبار جدیدی از افزایش 
قیمت ها به گوش می رسد؛ درحالیکه حقوق و دستمزد حتی به نرخ 
تورم نزدیک هم نشد ولی صدای اعتراض کارفرمایان در آمد! تحمیل 
روزافزون هزینه به مردم به دلیل ناتوانــی دولت ها و البته نواقص و 
ساختار فسادزا و بروکراسی هزینه خواه هم هست که تاوان همه این 

کم و کسری ها را که دولت ها سبب شده اند مردم می پردازند!
 اطلاعات غلط روی میز »رئیسی«!

با توجه به اینکه عمده تجارب رئیس جمهور در امور قضائی بوده 
جامعه انتظار دارد که تیم اقتصادی رئیس جمهور و مشــاوران او؛ 
ضمن داشــتن تحلیل واقع بینانه ای از تحولات اقتصادی، گزارش  
جامع تر از اوضاع را به رئیس جمهور ارائــه دهند. رئیس جمهور با 
استعلام از مرکز آمار ایران و مروری بر گزارش های منظم ماهانه، 
فصلی و سالانه مرکز آمار، از ارائه کننده گزارش آمارهای و غیردقیق، 
درباره اینکه در 4 سال گذشــته نرخ تورم بالای 40 درصد بوده و 
نرخ تورم دوازده ماهه، طی شهریور تا اسفند سال 1400 از حدود 
60 درصد به 46 درصد؛ یعنی اینکه 13 واحد درصد کاهش یافته 
است. سند مطالبه کند. دولت درحالی چهار سال تورم 40 درصدی 
را عامل گرانی های اخیر اعلام کرده که گزارش رســمی اعلامی از 
سوی بانک مرکزی نشان می دهد از ســال 135۷ تاکنون تنها دو 
سال نرخ تورم رسمی ایران بالاتر از 40 درصد بوده و بالاترین نرخ 
تورم ثبت شده در سال 13۷4 رقم خورد. در این سال نرخ تورم به 
49.3 درصد رسید. به هر حال مردم انتظار دارند دولت به جای ارائه 
آمار، اول از همه برنامه ریزی داشته باشد و براساس برنامه و البته در 
راستای منافع مردم حرکت کند. کاهش نرخ تورم به عوامل مختلفی 
بستگی دارد که بخش عمده ای از آن خود دولت و دست اندازی آن 

به اقتصاد و ایجاد تعارضات منافع است!

 رشد 600 درصدی قیمت ها 
در 4 ساله اخیر نشان می دهد:

سبقت شتابان مسکن 
از شاخص کل تورم

بررسی ها از روند تغییرات قیمت بازار مسکن نشان می دهد 
میانگین قیمت هر متر مربع مسکن در پایان سال 96 حدود 5 
میلیون و ۷60 هزار تومان بوده که این میزان در اسفندماه سال 
1400 به بیش از 35 میلیــون 120 هزارتومان به ازای هر متر 
مربع افزایش یافته است. به عبارتی در بازه زمانی 4 ساله قیمت 
مسکن با شیب تند سالانه حدود 150 درصدی مواجه بوده که 
در مجموع رشد 600 درصدی را تجربه کرده است، موضوعی که 
نشان می دهد میانگین تورم مسکن در خلال این سال ها همواره 
بالاتر از شاخص کل تورم بوده و در نتیجه می توان انتظار داشت 
در سالجاری تا رسیدن شــاخص تورم به رشد تورمی مسکن 
قیمت ملک رشــد افسارگســیخته ای را تجربه نخواهد کرد. 
اگرچه تجربه نشان داده در اقتصاد ایران به ویژه در حوزه مسکن 
امکان پیش بینی وجود ندارد! براساس این گزارش، در آمارهای 
اقتصادی بانک مرکزی تحولات متوسط قیمت فروش هر متر 
خانه در تهران از سال 1396 تا پایان اسفندماه سال گذشته ثبت 
شده که متوسط قیمت فروش هر متر خانه در تهران در پایان 
سال 1396 به میزان 5 میلیون و ۷60 هزار تومان بوده است. 
این رقم در ابتدای ســال 139۷ با کاهش نسبت به پایان سال 
قبل، به 5 میلیون و 530 هزار تومان رسید و متوسط قیمت هر 
خانه در تهران در پایان همان سال معادل 9 میلیون و 9۷0 هزار 
تومان شد. در ابتدای ســال 139۸ نیز، متوسط قیمت هر متر 
خانه در تهران 11 میلیون و 2۷0 هزار تومان بوده که در پایان 
آن سال به 14 میلون و 400 هزار تومان رسید. از سوی دیگر، 
متوسط قیمت هر متر خانه در تهران در ابتدای سال 1399 با 
قیمت 15 میلیون و 300 هزار تومان شروع کرد و در پایان به 
30 میلیون و 2۷0 هزار تومان رســید. در ابتدای سال گذشته 
نیز، متوسط قیمت فروش هر متر خانه در تهران 29 میلیون و 
320 هزار تومان بود اما با گذشت 11 ماه به 35 میلیون و 120 
هزار تومان رسید. بنابراین، متوسط قیمت فروش هر متر خانه 
در تهران در پایان ســال 1396 تا پایان سال گذشته با رشد 6 

برابری مواجه شده است. 

نیـــم نگــاه 

با افزایش 5 برابری قیمت آرد مطرح شد: 

 حرکت چراغ خاموش 
برای گرانی نان و محصولات وابسته

آرمان ملی: قیمت آرد شرکت های تولیدکننده ماکارونی، 
کیک و کلوچه بــا افزایش 5 برابری به 12 هــزار تومان در هر 
کیلو رسیده است. درواقع این رشد قیمت که از سوی شرکت 
بازرگانی دولتــی و به صورت ناگهانی رقم خورده  و حواشــی 
زیادی را در صنایع و واحدهای متقاضی آرد ایجاد کرده است. 
به گونه ای که نه تنها تولیدکنندگان ماکارونی و کیک و کلوچه 
از افزایش قطعی قیمــت محصولات خود خبــر داده اند بلکه 
زمزمه گرانی نان نیز به رغم عدم تغییر قیمت آرد این واحدها 
نیز شنیده می شود و حتی در برخی از واحدهای تولیدکننده 
نان فانتزی شــاهد اعمال افزایش قیمت ها هســتیم که البته 
بهانه اکثر واحدها افزایش دســتمزدها بوده اســت موضوعی 
که تاکنون مســئولان وزارت جهاد کشاورزی در خصوص این 
تغییر ناگهانی قیمت واکنشی نشان نداده اند و به نظر می رسد 
می خواهند به صورت چراغ خاموش برنامه افزایش قیمت آرد و 
به تبع آن گرانی نان و محصولات وابسته را اجرایی کند. در این 
رابطه محمدرضا مرتضوی، رئیس انجمن آردسازان ایران مهر با 
بیان اینکه کارخانجات، آرد مورد نیاز خود را از شرکت بازرگانی 
دولتی خریداری می کنند، گفت: شرکت بازرگانی دولتی سه 
نوع آرد را توزیع می کند. وی اضافه کرد: نوع اول آردی است که 
در اختیار نانوایی ها قرار می گیرد که قیمت آن همچنان ثابت 
و کیلویی 650 تومان است و نوع دوم آردی است که در اختیار 
نانوایی های آزادپز )شامل نان های صنعتی، فانتزی و حجیم( 
قرار می گیرد که قیمت این آرد نیز کیلویی 900 تومان و ثابت 
مانده است. مرتضوی اضافه کرد: نوع ســوم آردی است که در 
اختیار کارخانجات ماکارونی سازی، کیک، کلوچه، نشاسته و 
رشته پزی قرار می گیرد که قیمت آن از کیلویی 2500 تومان 
به 12 هزار تومان افزایش یافته اســت. به گفته رئیس انجمن 
آردســازان، 10 روز پیش به کارخانجات ابلاغ شده که قیمت 
آرد برای تولیدکنندگان ماکارونی، کیک، کلوچه، نشاســته و 
رشته پزی 5 برابر شده اســت. وی درباره اینکه بنابراین با این 
شرایط فقط قیمت ماکارونی و کیک و کلوچه افزایش می یابد و 
قیمت نان ثابت خواهد ماند؟، گفت: با توجه به افزایش حقوق 
کارگران و نرخ سوخت، قیمت نان نیز افزایش می یابد اما هنوز 
رســما این اتفاق نیفتاده اما قاعدتا باید این کار انجام شــود. 
مرتضوی با بیان اینکه دولت و نانوایان باید در جلساتی مشترک 
این مساله را بررسی کنند، افزود: اگر هم در حال حاضر برخی 
نانوایی ها قیمت نان را گران کرده اند به دلیل افزایش دستمزد و 
نرخ سوخت است. وی در بخش دیگری از سخنان خود درباره 
اینکه قیمت ماکارونی چقدر گران می شود؟، توضیح داد: قیمت 
هر کیلوگرم ماکارونی که در برندهای مختلف تاکنون بین 13 
تا 15 هزار تومان بوده احتمالا به 2۸ تا 32 هزار تومان خواهد 
رسید و قیمت بسته های 500 گرمی این محصول 15 تا 16 هزار 
تومان خواهد بود. وی با انتقاد از اقدام وزارت جهاد کشاورزی 
در تغییر ناگهانی قیمت آرد صنعت، افــزود: دولت باید قبل از 
انجام چنین کاری با کارخانجات و تشکل های مربوطه جلسات 
کارشناسی برگزار می کرد نه اینکه به طور ناگهانی اعلام کند که 
قیمت تغییر کرده اســت، ما از طریق رسانه ها و یک بخشنامه 
کلی متوجه شــدیم که قیمت آرد 5 برابر شــده است. رئیس 
انجمن آردسازان همچنین با اشاره به تعیین قیمت 11 هزار و 
500 تومان برای خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم و اینکه آیا 
این تصمیم دولت در شرایط فعلی درست بوده است؟، اظهارکرد: 
نرخ غلات در همه دنیا افزایش یافته و قیمت بین المللی گندم 
رقمی حدود 410 تا 420 دلار اســت که ایــن محصول تا به 
ایران برسد با هزینه حمل و نقل و غیره به حدود 460 تا 500 
دلار می رسد. مرتضوی اضافه کرد: بنابراین با توجه به شرایط 
بین المللی به نظر می رسد تصمیم دولت منطقی بوده هر چند 

که بار تورمی زیادی به همراه خواهد داشت. 

ذره بین

بنگــــاه ها
 گرانی مواد شوینده 

پس از رمضان
آرمان ملی: رئیس هیات مدیــره انجمن 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی از افزایش 
قیمت موادشــوینده بعداز ماه مبارک رمضان 
خبــر داد. بختیــار علم بیگی گفــت: در حال 
حاضر افزایــش قیمت موادشــوینده را نداریم 
چون همیشــه تا پایان ماه مبارک رمضان صبر 
می کردیم تا بعداز ماه مبارک با بررســی قیمت  
و کالاها، افزایش قیمت ها را اعمال کنیم. رئیس 
هیات مدیره انجمن صنایع شوینده درباره دلیل 
افزایش قیمــت این محصولات خاطرنشــان 
کرد: این افزایش قیمت به دلیل افزایش قیمت 
مواداولیه این محصولات اســت کــه اکثرا هم 
دولتی هســتند. وی افزود: همچنین حقوق و 
دســتمزد هم 65 درصد افزایش داشته و سایر 
هزینه ها هم با افزایش مواجه بوده است. گازی 
کــه تولیدکنندگان، مصــرف می کردند از 50 
تومان به 500 تومان در مترمکعب رسیده است. 
همچنین مواداولیه که از خارج وارد می شود با 
افزایش قیمت مواجه بوده است. علم بیگی با بیان 
اینکه مواداولیه داخلی هم افزایش یافته است، 
درباره راهکار کنترل قیمت های موادشــوینده 
و بهداشــتی گفت: دولت باید فکــری در این 
مورد بکنــد. حداقل پتروشــیمی هایی که در 
داخل تولید مواداولیه دارند و سود آنها هم کم 
نیست، می توانند این مشــکل را برطرف کنند. 
درواقع می توان از سود آنها کم کرد؛ چرا بعضی 
از پتروشیمی ها باید اعلام کنند که 150 درصد 

سود داشته اند؟

وزیر راه و شهرسازی خبر داد
 تخلف جدید برخی 
شرکت های قیرسازی

آرمان ملی: وزیر راه و شهرســازی اعلام کرد 
که برخی شرکت های قیرساز حواله های دریافتی 
وکیوم باتــوم مرغــوب داخلی را با وکیــوم باتوم 
نامرغوب خارجی جابه جا می کنند که این اقدام به 
کیفیت راه ها ضربه می زند. رستم قاسمی وزیر راه 
و شهرسازی در نامه ای به داریوش امانی، علیرضا 
فخاری، خیرا... خادمی، علیرضا جعفری و محمد 
آئینی معاون وزیر راه و شهرسازی و روسا یا مدیران 
عامل راهداری و حمل و نقل جاده ای، سازمان ملی 
زمین و مسکن، شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل کشور، شرکت عمران شهرهای جدید 
و شرکت بازآفرینی شــهری ایران نسبت به برخی 
تخلفات تعدادی از شرکت های قیرساز هشدار داد. 
وی در این نامه آورده است: گزارش های نهادهای 
نظارتی حاکی اســت در برخی موارد شرکت های 
قیرساز اقدام به جابه جایی وکیوم باتوم )ماده اولیه 
تولید قیر( نامرغوب خارجی با وکیوم باتوم محصول 
پالایشــگاه های داخلی می کنند. این اقدام سبب 
کاهش کیفیت زیرساخت ها و راه ها می شود. قاسمی 
دستور داده است تا کلیه دستگاه های تابعه و ادارات 
کل راه و شهرسازی استان ها نســبت به آزمایش 
مرغوبیت قیر دریافتی اقدام کنند؛ نتایج آزمایش ها 

نیز در سامانه توزیع قیر باید بارگذاری شود. 
آرمان ملی: دورزدن ایران از سوی هندی ها آن هم با عبور 
از دریای سیاه کانال ســوئز و سپس گرجستان برای صادرات 
کالا به روســیه خبری اســت که در روزهای اخیر توجه اکثر 
رســانه های خارجی را به خود معطوف کرده اســت. درواقع 
این خبر از آن جهت حائز اهمیت است که این تفاهم نامه بین 
ایران، هند و افغانستان با هدف تبدیل شدن بندرچابهار به هاب 
ترانزیتی انتقال کالا با کشورهای آسیای میانه، روسیه و قفقاز 
از 6 سال پیش منعقد شد و براساس آن مقرر شد طرف هندی با 
سرمایه گذاری ۸5 میلیون دلاری زمینه توسعه زیرساخت های 
این بندر را فراهم کند. قراردادی که تنهــا به نصب و تجهیز 
چند دستگاه جرثقیل محدود شــد و هندی ها پس از تشدید 
تحریم های ایران از سوی آمریکا با بهانه های مختلف از زیربار 
اجرا شانه خالی کردند اگرچه دولت هند هیچگاه به طور رسمی 
از خروج خود از توافق نامه چابهار خبر نداد و حتی وزیرخارجه 
هند به استناد به همین قرارداد سال گذشته خواستار الحاق 
بندر چابهار به کریدور شــمال  و جنوب شــده بود که نشان 
می دهد دولت هند ســعی داشــته تا روشن شــدن وضعیت 
بندرچابهار را در آب نمک قرار دهــد. البته اگرچه بدعهدی 
هندی در چند سال اخیر بارها از ســوی رسانه ها و مسئولان 
پرداخته شده اما برخی از کارشناســان معتقدند اساسا ایران 
مسیر ترانزیتی بین روسیه و هند نبوده که الان گرجستان جای 
آن را گرفته باشد، اما برخلاف این ادعا هند با قصد تبدیل کردن 
چابهار به مسیر ترانزیتی نسبت به امضای تفاهم نامه اقدام کرده 
و حال با طولانی شدن وضعیت برجام سعی دارد تا ضمن توسعه 
بازار صادراتی خود به روسیه و کشورهای CIS همچنان گزینه 
چابهار را برای خود حفظ کند. موضوعی که نشــانه سیاست 
دودوزه هندی ها در مقابل ایران بوده و نیازمند عزم جدی دولت 

در تعیین تکلیف هندی ها در بندر چابهار است. 
 قرارداد چابهار و عدم اجرای تعهدات

موافقت نامه تاسیس دالان تجاری ایران – هند- افغانستان 
خردادماه سال 95 بین سه کشور به امضا رسید و از همان ابتدا 
ورود یک شرکت هندی به بندر شهید بهشتی چابهار مطرح 
و در نهایت اپراتوری بندر شهید بهشتی چابهار به یک شرکت 
هندی با هدف توسعه این بندر و افزایش سهم ایران در مسیر 
ترانزیتی شرق کشور واگذار شد. هر چند که جریانی مخالف 
ورود این شرکت هندی بودند و آن را ناتوان در اجرای چنین 
تعهداتی می دیدند، دی ماه ســال 9۷ دفتر شــرکت هندی 

 ای پی جی ال به صورت رســمی در منطقه آزاد چابهار اجرای 
قرارداد موقت خود را به مدت 2 ســال در بندر شهید بهشتی 
شروع کرد تا در صورت انجام تعهداتش از جمله تجهیز بندر 
با تجهیزات مورد نیاز، وارد پروسه قرارداد 10 ساله با سازمان 
بنادر و دریانوردی شــود. در حالی که طبــق زمانبندی های 
پیش بینی شــده در قرارداد، باید قرارداد 10 ساله با شرکت 
هندی منعقد می شد اما تا به امروز این قرارداد منعقد نشده که 
یکی از دلایل آن عدم انجام تعهدات شرکت هندی است. این 
در حالی اســت که قرار بود هند با سرمایه گذاری ۸5 میلیون 
دلاری در بندر چابهار، از آن به عنوان هاب ترانزیتی میان بنادر 
هند با کشورهای آسیای میانه، روسیه و قفقاز استفاده کنند. 
در این رابطه وزیرخارجه هند نیز یکسال قبل خواهان الحاق 
بندر چابهار به کریدور شمال- جنوب شده بود؛ همچنین رستم 
قاسمی وزیر راه و شهرسازی سال گذشته اعلام کرده بود که 
روسیه سالانه ۷ میلیون تن زغال سنگ به هند صادر می کند 
که در حال حاضر عمدتا از مســیر دریایی کانال سوئز حمل 
می شود که هزینه زیادی را تحمیل می کند حال آنکه می توان 
بخشی از این جابه جایی زغال سنگ روســیه به هند از خاک 
ایران انجام شود. البته وزیر راه برای اجرایی شدن این پیشنهاد 
قصد داشت تا با دادن تخفیفات مناسب به روس ها آنها را برای 
انتقال صادرات خود به شــبکه ریلی- جاده ای- بندری ایران 

ترغیب کند.
 پروژه چابهار شکست خورده است

در این رابطه مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک ایران و 
چین می گوید: ایران رسما عضو ابتکار کمربند- راه چین است؛ 
این ابتکار در سال 2013 اعلام رسمی شد ما هم به عنوان اتاق 
ایران و چین عضو شورای تجاری ابتکار کمربند- راه هستیم 
و از اعضای هیات موســس و هیات امنای آن هم به حســاب 
می آییم. وی ادامه داد: ســال 2014 در دانشگاه »ای .وو« در 
شــرق چین ســمینار مطالعات یک کمربند یک راه برگزار و 
کتابی در آن ســمینار با عنوان شــهرهای مهم جاده ابریشم 
منتشر شد که 14 شهر کلیدی در این کتاب نام برده شده بود 
که یکی از آنها تهران بود. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و چین یادآور شــد: حتی در قالب همین ابتکار کمربند- راه، 
قرارداد فاینانس راه آهن برقی تهران- مشهد را با چینی ها امضا 
کرده بودیم که پس از خروج ترامپ از برجام، این اتفاق رخ نداد. 
وی خاطرنشان کرد: پروژه ســرمایه گذاری هندی ها در بندر 

چابهار، عملا یک طرح شکست خورده است؛ قرار بود هندی ها 
۸5 میلیون دلار در این بندر سرمایه گذاری کنند که مشخص 
نیست تاکنون چه میزان سرمایه گذاری در این بندر داشته اند؛ 
این نشان می دهد کار یک جاهایی اشکال دارد. حریری با بیان 
اینکه این وضعیت قابل تغییر است البته هند و چین باهم رقیب 
هستند و کنار هم نگه داشتن آنها کار سختی است، ولی می شود 
در کنار اتفاقاتی کــه در چابهار با حضــور هندی ها در حال 
رخ دادن است، با توجه به فاصله ۸0 کیلومتری چابهار ایران با 
بندرگوادر پاکستان، این مسیر را راه آهن کشید تا از این ظرفیت 
استفاده کرد و ارتباطات شرقی- غربی بندر چابهار را افزایش 
داد. این در حالیست که اگر بر روی مزیت جغرافیایی ظرفیت 
ترانزیتی ایران سرمایه گذاری می شد، الان قابل تحریم نبودیم. 
وی تاکیدکرد: ایران تنها کشور دنیاست که چهارراه جهان و 
محل تلاقی عبور و مرور میان شرق، غرب، شمال و جنوب دنیا 
به حساب می آید، ولی از این ظرفیت استفاده نکرده ایم؛ قطعا 
بهترین راه برای کشورهای دنیا، عبور از ایران است اما تنها راه 
نیست و اگر از این مزیت اســتفاده نکنیم، کشورهای دیگر را 
جایگزین ما می کنند. ترانزیت مزیت اصلی کشور ماست؛ اگر از 
این مزیت استفاده کرده بودیم، قابل تحریم نبودیم چون همه 

دنیا به ما وابسته می شد. 
 جایگزینی »گرجستان« صحت ندارد

اما علــی ضیایی، کارشــناس اقتصاد حمل ونقــل درباره 
جایگزینی گرجستان با ایران برای ترانزیت کالا به روسیه معتقد 
است که این خبر کذب بوده و صحت ندارد چرا که روسیه هم 
در دریای ســیاه و هم در دریای بالتیک بنادر بزرگ و مهمی 
دارد؛ چه لزومی دارد که کشــتی های حامل کالاهای هندی 
در بنادر گرجستان پهلو بگیرند و ســپس از مسیر این کشور 
به روسیه بروند؟ وی با اشاره به اختلافات سیاسی گرجستان 
و روسیه که در جنگ اوکراین تشدید هم شده است، ادامه داد: 
اینکه گفته می شود هند گرجســتان را جایگزین ایران کرده، 
اشتباه است؛ چون ما اصلا تاکنون مسیر ترانزیتی میان هند و 
روسیه نبوده ایم که حال قرار باشد گرجستان جایگزین مسیر 
ایران شود. به گفته این کارشناس اقتصاد حمل ونقل، در دولت 
ســیزدهم اقداماتی برای عبور ترانزیتی کالاهای صادراتی و 
وارداتی میان هند و روســیه در حال انجام است تا بخشی از 
کالاهایی که میان این دو کشــور جابه جا می شــود، به خاک 

ایران منتقل شود. 

بررسی صادرات کالاهای هندی از طریق »گرجستان« به »روسیه« نشان می دهد: 

سیاست دودوزه هندی ها در قبال تفاهم نامه چابهار!

بازارسرمایه 
با خروج شاخص از فاز اصلاحی 

 روزهای متعادل تری
 در انتظار بورس است

آرمان ملی: روز دوشنبه بازارسرمایه همان گونه 
که پیش بینی می شــد هر چند بی رمق امــا از فاز 
اصلاحی خارج شــد و شــاخص کل با رشــد بیش 
از 2 هــزار واحــدی در کانال یک میلیــون و 50۷ 
هزار واحدی قــرار گرفت. موضوعی کــه به اعتقاد 
کارشناسان بازارسرمایه تحت تاثیر بازار جهانی به ویژه 
کامودیتی ها روند مثبت خود را ادامه خواهد داد. در 
این رابطه علی عصاری، کارشناس و فعال بازارسرمایه 
می گوید: در معاملات روزگذشته شاخص کل با ثبت 
رشــد دو هزار و 500 واحدی به سطح یک میلیون 
50۷هزار واحد صعود کرد و شاخص هم وزن عملکرد 
بهتری داشت و بیش از سه هزار واحد رشد کرد. وی 
ادامــه داد: در میان صنایع فولادی هــا نیز عملکرد 
بهتری داشتند و با اقبال ســهامداران همراه شدند. 
غذایی ها و گروه برق و گاز نیز وضعیت خوبی داشتند. 
به طور کلی بورس تحت تاثیر صنایع کوچک و متوسط 
بازار بود. در طــرف مقابل نیز بانکی ها در مقایســه 
با ســایر صنایع عملکرد قابل قبولی نداشــتند. این 
کارشناس بازارسرمایه بیان کرد: بیشترین ورود پول 
حقیقی به بورس و فرابورس در سه گروه »استخراج 
کانه های فلزی«، »ســاخت محصــولات فلزی« و 
»خدمات فنی و مهندســی« رقم خورد در حالی که 
برآیند معامــلات گروه هــای »فرآورده های نفتی« 
و »فلزات اساســی« به نفع حقوقی ها تمام شد. وی 
خاطرنشان کرد: به نظر می رســد در روزهای آینده 
معاملات روند متعادل و بهتری داشته باشد. اما باید 
این نکته را در نظر گرفت که احتمــالا عرضه اولیه 
روزچهارشــنبه بازار را با زیان همــراه کند. گفتنی 
است، روزدوشــنبه در بازارســرمایه شاخص کل با 
25۸6 واحد افزایش تا رقم یک میلیون و 50۷ هزار 
واحد صعود کرد. شاخص کل با معیار هم وزن 3112 
واحد افزایش یافت و در رقم 405 هزار و 51۷ واحد 
ایســتاد. معامله گران این بازار 532 هزار معامله به 
ارزش 51 هــزار و 64۷ میلیارد ریــال انجام دادند. 
در این میان گروه مدیریت ســرمایه گذاری امید و 
گسترش نفت و گاز پارسیان نسبت به سایر نمادها 
بیشترین تاثیر منفی و در مقابل صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس، ســرمایه گذاری نفت و گاز پتروشیمی 
تامین، فولادمبارکه اصفهان، گروه مپنا و ملی صنایع 
مس ایران نسبت به ســایر نمادها بیش ترین تاثیر 

مثبت را روی بورس گذاشتند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

198.000.000سایپا 281.000.000111سمند 27.460LXدلار آمریکا12.700.000سکه امامی

196.000.000تیبا385.000.000دنا29.287یورو13.000.000سکه بهار آزادی

217.000.000ساینا430.000.000تارادستی35.392پوند انگلیس7.200.000نیم سکه

2264.000.000کوییک 308.000.000Rپژو پارس 7562XU7درهم امارات4.230.000ربع سکه

325.000.000وانت زامیاد )آپشنال(301.000.000پژو 206 تیپ 19002لیر ترکیه2.200.000سکه گرمی

370.000.000شاهین300.000.000رانا پلاس21.800دلار کانادا1.286.526هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

»آرمان ملی« ادعای کاهش 13 درصدی تورم را بررسی می کند: 

فاصله آمارهای مثبت با افزايش قيمت ها در كف بازار
   اطلاعات غلط یا دستاوردسازی های هوشمندانه؟


